
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE RISORSE INTERNE

DETERMINAZIONE NR. 120 DEL 13/10/2021

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL 
D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER 5 ANNI- CIG: 88040335DD - 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

DOTT. SSA FONTANELLI LAURA

FUNZIONARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT. SSA LAURA FONTANELLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 120 DEL 13/10/2021 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 
SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA PER 5 ANNI- CIG: 88040335DD - AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
 

VISTA la Delibera C.C. n. 23 del 19.03.2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2021 -2023)"; 
 
VISTA la Delibera C.C. n. 24 del 19.03.2021 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - 
ESAME ED APPROVAZIONE"; 
 
VISTA la Delibera G.C. n. 46 del 23.03.2021 ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2021/2023 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI 
DI SERVIZIO" 
 
VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità approvato in data 21/12/2018 con Deliberazione n.68 e 
in particolare l’art.26 riguardante le prenotazioni di spesa; 
 
VISTO  l’art. 67 dello Statuto comunale e gli artt. 107 e 163 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti che stabiliscono un 
impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziari; 
 
VISTI gli artt.183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.23/Sin del 24/06/2021 con il quale viene nominata responsabile del 
Settore 2 “Economico Finanziario e gestione Risorse Interne” la dott.ssa Laura Fontanelli  e ravvisata la 
propria competenza in merito ai sensi di quanto previsto all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 23.02.2021 è stato approvato lo 
schema di  convenzione relativo al servizio di tesoreria per il periodo dal 01.06.2021 al 31.05.2026; 
 
CONSIDERATO con determinazione del Settore 2  n. 40 del 01.04.2021 sono stati approvati gli atti di 
gara e nominata la commissione di gara; 
 
CONSIDERATO con determinazione del Settore 2 n. 60 del 05.05.2021 è stato preso atto che la gara 
è andata deserta in quanto nessun operatore economico ha presentato offerta e che pertanto è stato 
necessario indire una nuova procedura di gara; 
 
CONSIDERATO con determinazione del Settore 2 n. 72 del 01.06.2021 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’ “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA 
CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA PER 5 ANNI CIG: 88040335DD al fine di individuare un congruo numero di potenziali 
soggetti affidatari in possesso di adeguata qualificazione; 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 120 DEL 13/10/2021 

 

 

 
CONSIDERATO che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo del 
committente della stazione appaltante al seguente indirizzo internet: www.comune.vinci.fi.it nella 
sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, all’Albo Pretorio On Line 
del Comune di Vinci e sulla piattaforma elettronica START a decorrere dal 03.06.2021; 
 
VISTO che allo scadere del termine delle ore 10:00 del giorno 18.06.2021 sono pervenute n. 2 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto: 
 

1. Banca Cambiano 1884 SpA P.IVA 02599341209 C.F. 02599341209 
2. Banca Monte dei Paschi di Siena Spa P.IVA 01483500524 C.F. 00884060526 

 
CONSIDERATO con determinazione del Settore 2 n. 77 del 24.06.2021 esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri atti di gara; 

 
CONSIDERATO CHE la suddetta lettera d’invito Prot. n. 17196 del 25.06.2021 è stata inviata a tutti 
gli operatori economici che ne avevano fatto richiesta ai sensi del sopra citato avviso per un numero 
totale di 2 (due) operatori economici; 

 
CHE il disciplinare di gara relativo alla procedura in oggetto, precisava che la gara, da tenersi mediante 
procedura negoziata ex art. 1 comma 2, lettera b) del d.l. 16/07/2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella legge 120/2020 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri indicati nel disciplinare stesso, si sarebbe svolta nel 
giorno 13.07.2021 alle ore 10:00 e che le offerte sarebbero dovute pervenire entro e non oltre le ore 
10:00 del 12.07.2021; 
  
CHE entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il giorno 12.07.2021 ore 
10.00, sono pervenute le offerte delle sotto indicate imprese: 
 

1. Banca Cambiano 1884 SpA P.IVA 02599341209 C.F. 02599341209 
 
CHE il Responsabile del Settore e 2 – “Economico Finanziario e gestione Risorse Interne”, con 
determinazione n° 88 in data 13.07.2021, conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di attuazione 
del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e compiti del rup per l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  
seggio di gara al fine del controllo della documentazione amministrativa e conformemente al disposto 
dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della 
congruità delle offerte e che questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione del Settore 2 n. 89 del 13.07.2021, è stato approvato il 
verbale del 13.07.2021 della procedura in oggetto, relativo alla seduta pubblica inerente la valutazione 
della documentazione amministrativa prodotta, svoltasi nella medesima data del 13.07.2021 ed è stato 
preso atto delle valutazioni, contenute nel verbale n. 1 stesso,  in merito ai requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico professionali, svolte dal Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti 
ammissioni /esclusioni: 
 
CONCORRENTI AMMESSI: 

1. Banca Cambiano 1884 SpA P.IVA 02599341209 C.F. 02599341209 
CONCORRENTI ESCLUSI:  
/ 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 120 DEL 13/10/2021 

 

 

 
CONSIDERATO che con determinazione n. 97 del 30.08.2021 della Responsabile del Settore 2 è stata 
disposta l’aggiudicazione NON efficace dell’appalto del servizio di tesoreria alla Banca Cambiano 1884 
SpA, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 70 punti e che ha presentato un ribasso del 0,00% 
sull’importo a base di gara di euro 50.000,00 per l’importo complessivo di euro 50.000,00 oltre I.V.A. 
nella misura di legge ed è stata autorizzata la consegna in via d’urgenza dell’esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
 
EVIDENZIATO: 
- che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
dichiarati in sede di gara dall’aggiudicataria Banca Cambiano 1884 SpA e che detti controlli hanno avuto 
esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
- che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 della L.R. 
n. 38/2007 della Società aggiudicataria e che la stessa ha avuto esito positivo come da documentazione 
conservata agli atti del servizio competente; 
- che sono stati effettuati i controlli dei requisiti di ordine speciale di cui alla lettera d’invito e 
dichiarati in sede di gara, e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione 
conservata agli atti del servizio competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’efficacia dell’aggiudicazione, ad ogni 
effetto di legge, del servizio di tesoreria per 5 anni alla Banca Cambiano 1884 SpA, essendo conclusi i 
controlli di cui sopra; 
 

 
DETERMINA 

 
1.- DI APPROVARE l’aggiudicazione EFFICACE della PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA LEGGE 120/2020 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER 5 ANNI, CIG: 88040335DD, alla Banca 
Cambiano 1884 SpA, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 70 punti e che ha presentato un 
ribasso del 0,00% sull’importo a base di gara di euro 50.000,00 per l’importo complessivo di euro 
50.000,00 oltre I.V.A. nella misura di legge 
 
3.-DI DARE ATTO: 
- che gli impegni di spesa conseguenti al presente provvedimento relativamente alle annualità 2021, 
2022 e 2023 sono stati assunti con determinazione della Responsabile del Settore 2 n. 97 del 30.08.2021; 
- che la costituzione degli impegni sulle annualità 2024-2025-2026 è stata rinviata a successivo atto, non 
appena divenuti esecutivi i relativi bilanci pluriennali; 
 

4.-DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 
Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 
 
5.-DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
 
6.-DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016); 



COMUNE DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 

  
DETERMINAZIONE N. 120 DEL 13/10/2021 

 

 

 
7.- DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 
8.-DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2021/2022/2023 e 
del Programma Triennale 2021/2023 per la trasparenza e l'integrità, se e in quanto dovute; 
 
9.-DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 
 
10.- DI DARE ALTRESÌ ATTO: 
-che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo on-line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente; 
-che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al T.A.R. Toscana nel 
termine di 30 giorni dalla pubblicazione oppure (in alternativa) presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 
 

************ 
 

 

 


